D. Hier.

*Pharnaci-
 us.*

*117
 carth*

mei torquebas, dum autem filio meo inferres supplicia, me potius, quam ipsum cruciabas; filiorum namque aduersa, & animam transigentia. Id quod Phalaris quoque Tyrannus demonstravit, Leontium Teucidis filium ad crucis supplicium condemnando; interrogatus enim, cur non simul cum filio Patrem quoque ejus eodem affectisset supplicio, utpote qui eisdem fuisset delicti consort, & complex? respondit: *Vterque crucis supplicium subiit, Filius corpore, Pater in corde.* Cum igitur cor Virginis lympidissimum fuerit passionis Christi speculum, sequitur evidentur, quod, cum stabat iuxta Crucem, omnes Passionum Christi acerbitate in eo fuerint representata. Quis enim torquebat filium, matrem cruciabat: Qui clavis transigebat Christum, Mariam affligebat, nam dolor filiorum vulnus est parentum, unde Maria sustinuit inuis, quod filius tulit foris. Et sicut Omnia flumina intrant in mare, ita omnes Christi dolores, & amaritudines in corde reuebatur Maria.

11. Tandem discipulum hunc per illam actionem, quæ veluti quoddam *Non plus ultra* Hebrææ impietatis exitus, terminare decrevi. Sanctus Bonaventura propositionem quandam refert, quæ superficialiter considerata non minorem in se continet repugnantiam, quam difficultatem; nam de Mariæ doloribus cum tormentis Christi comparatis loquens dicit, *Maria majorem dolorem habuit, quam Saluator, qui tot sustinuit.* Profecto quisquis hunc loquendi modum considerat, illum sacræ Theologiae terminos multum excedere fateri debet, cum S. Th. expressè doceat, quod multas ob causas, dolor Passionis Christi fuerit major omnibus doloribus, imò dicit, quod fuerit maximus. Superlativo autem superior gradus minimè datus. Quomodo igitur verum esse poterit Mariæ majorem dolorem fuisse, quam sit Christi dolor: *Majorem dolorem habuit quam Saluator?* dicere fortasè poterimus S. Bonaventuram intelligendum esse de dolore, quantum ad durationem, quia passa est à feria quarta usque ad Sabbathum, vel majorem fuisse extensivè, & quoad effectus: *Quia dolorem suum manifestabat singulis cordis abundantia lacrymarum, & vocis clamore.* Aut cum Aristotele responderi posset, quod Christus cruciatus fuerit in corpore, Maria autem per apprehensionem in anima, ideoque ejus dolorem illo longè majorem fuisse, quia *Dolor in animum agens longè superat illum, quo*

corpus afficitur. Denique idem Philosophus docet quod potentia nobiliores, & nobiliorum objectorum tuorum apprehensione. Nobilior potentia sunt magis apprehensiva objectorum, quia oculus nobilior, & delicatior est manus, consequenter etiam magis est sensitivus, & percussio, quæ æqualiter percutitur oculus, & manus, plus in oculo, quam in manu dolet. Dolores Christi corporis laisiones erant; Mariæ autem dolores cor & animam ejus afficiebant, vos igitur nunc consequentiam inferre, cum sanctis Bonaventura, & Bernardo concludendo, quod *Maria majorem dolorem habuit, quam Saluator.*

12. Verum enim verè licet non sint contemnendi, atamea clarescunt edicam quando hæc propositio verificetur: Nimirum in illa crudeli, & immanitate, quæ post mortem Christi lancea latus ejus aperuit. Nam verè (uti paucò ante dixi) hæc edicam fuit quoddam *Non plus ultra* Pharisæicæ impietatis. *Vnus militum lancea latus ejus aperuit.* continuo exiit sanguis & aqua. Dicitur fides, quem nam lancea illa terigit? quis illa vulneratus fuit? quis sensit dolorem? Non Christus, quia hic jam erat mortuus: *Cum vulneratus non jam mortuum;* Sed Maria per lanceam illam corde & anima sua vulnerata remansit. Propterea evidenti probatione observata est doctrina illa, quam Mechaphysici tradunt, dum ajunt: *Predicata, quæ conveniunt subjectis ex parte forme, sunt magis propria, quam ea, quæ conveniunt ex parte materie.* Sic verbi gratia homini ratione materiam convenit prædicatum hoc esse corporeum, ratione formæ autem, quod sit rationalis. Neque dubium est quin prædicatum rationalitatis homini magis sit proprium, quam corporeitatis, quia hoc ad multos pertinet, illud vero soli homini. *Vultus per Lanceam inflicum* jam prædicatum ex parte materie, sive corporis, & non ex parte formæ, eò quod jam mortuus fuerit Christus, quando vulnus illud inflicum fuit. *Inclinato capite emisit spiritum:* respectus autem ad Mariam, fuit prædicatum ex parte formæ, quia viva erat, atque in anima illum recipiebat. Eia Dicitur hoc sensu supradictam propositionem intelligere possumus: *Maria majorem dolorem habuit, quam Saluator.* Unde Bernardus ait: *Postquam prope emisit spiritum tuus ille Iesus discipulus plane non accipiebat animam crudelis Lancea, quæ ipsius nocere non poterat, cui nocere non posset aperuit Latus sed tuam utique animam pertranstulit.*

Vbertin. de
Casal. ex
R. d. d. d.
stis p. 10.
ser. 1. de
comp. B. V.
fol. 32. B.
col. 1.

D. Bona. a.
pud Io.
Ant. Ve.
lasquez in
P. 100. l. 3.
annot. 19.

D. Th. 3. p.
q. 46.
art. 6.

Arist. 2.
Ethic.

X

mirum anima iam tibi non erat, sed tua plane inde negabat avelli. Tuam ergo pertransivisti animam vis doloris. Et Ludolphus Carthusianus subiungit: Licet istud vni nris Lateris non senserit Christus quia mortuus: Beata tamen Virgo mater eius bene sensit; cuius felicissimam animam crudelis illa lancea tunc confixit. Non igitur vocetur Noemi, id est, pulchra, quia majori cum proprietate ipsi convenit nomen Maræ, & Maria, quia in tempore Passionis mare quoddam fuit amaritudinæ plenum.

Agedum igitur, ô Auditores, & fideles, ac Mariæ devotæ animæ, velut montem Calvariæ nos recipiamus, appropinquemus Cruci, & ad compatiendum filii matrisque doloribus moveamur. Considerantes quod hoc totum ob culpas nostras, & ex amore, quo afflictissimus Iesus ejusque mater maximam, omnique solati expers mater Maria nos prosequuntur, procedat. Unica iustitiam ab uniuscujusque nostrum corde procedens, atque ab oculis nostris dimanans lachrymula sufficiens erit ad temperandam tormentorum utriusque atrocitatem: aut verò corda nostra compungendo ad pedem Crucis contritionis actum eliciamus derelictando peccata commissa, sicutumque illa deinceps nunquam repetendi propositum faciendos; hoc enim ad totamque acerbos dolores leniendos mirè deserviet.

PARS SECUNDA.

1) COR MARIÆ in tantarum amaritudinum procelloso mari velut rupes quædam à tota veritatum procellosis undis collisa, semper stetit, nunquam tamen everta, adeo ut gloriosè sancteque gloriari poterit dicendo: Nec fluctus nec frangar, Maria firma stabilis, & constans semper peimansit. Unde natum est emblema, in quo Turris quædam pingebatur lumen intus inclusum habens, quod neque per pluvias, neque per ventos quantumcumque impetuosos, extingui poterat, cum hæc subnexa epigraphæ: undique frustra, id est, Nec per pluvias, nec per ventos. Per quod significatur Virginem in fide, & amore adeo fuisse intrepidam, ut nec sanguinis copiosæ pluriæ, nec persecutionum, aut perfidiæ pharisæicæ venti illam unquam poterint extinguere. Undique frustra. Nec abs resururum esse crederem, si hæcce subnecteretur inscriptio: Non extinguetur in nocte, id est, in rem potè noctis, quando Tenebra factæ sunt super Pasletti Sancti. rale,

universam terram. Non enim extinguitur spiritus Mariæ, sed vivax semper conservatur; interque tot dolores virginea illa anima, nec cedit, nec cadit, quod tanto magis admittor, ex quo Sanctus Bernardus de lenis dicat dolores ejus tales, tantosque fuisse, ut si in omnes creaturas passibiles distribuerentur, quævis illius particula adeo unicuique gravis futura esset, & insupportabilis, ut quælibet inde emortitura esset: Tunc fuit dolor Virginis in Passione Christi, quod si in omnes creaturas quæ pati possunt, dividerentur, omnes subitè interirent. Et tamen cor illius ab omnibus simul concussum, stabile atque immortum conservabatur, & vivebat. O constantia impugnabilis!

14. Inter alias, quæ nomini Mariæ in Hebræa lingua expressæ adhibentur interpretationes una est, quam refert Philo, secundum quam Maria idem est, ac stella maris; quam etiam ad ducunt Beda, & S. Bonaventura. Imò ipsamet Ecclesia ipsam titulo stellæ maris adorat, dum canit: Ave maris stella, & alibi Stella maris succurre cadenti. Poterit opinione mea adeo periculum videtur quod stella caelestis suam à mari denominationem accipiat, ac si stella maris sum sortiretur à cælo prædicatum; Quodnam stellis, quæ cæli ornamentum sunt, cum mari commune intercedit? Fortasse est stella illius maris, quod ex altera Insula Corlandiæ parte reperitur, quod redditur in navigabile, prout frequenti experientia comprobatum est ab Araldo Normannorum Principe? vel forte si stella maris turbi, in quo, ut Plinius scribit, non solum herba nascuntur & fructus, haud secus, ac in terra, verum etiam densa conspiciuntur diversarum arborum, abietum, videlicet, quercuum, laurorum, & olivarum sylvæ, unde ab expertissimis quoque oceanum sulcantibus navarchis usurpari minime potest. Aut maris Frisicæ, quod suos nonnunquam limites egrediens terram inundat, prout factum est Anno 1218. Quo supra centena hominum millia ab aquis fuere submersa? S. Bonaventura cum Davide per mare istud hunc mundum intelligit: Hoc mare magnum & spatiosum. Quisquis autem hoc mare navigans à procellis conquallatur, & ne in profundum usque inferni naufragetur perichatur, stellam Mariam respiciat, quippe quæ illum ad salutis portum cum securitate conduceret: Maria gerit officium stellæ Maris, quæ navigantes per mare mundi in navi innocentie, vel penitentiaë dirigit ad littus caelestis patriæ. Et quidem tamen-